
 

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 

DECRETO Nº  067,                                                        DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
 

Dispõe sobre a transferência de 
dotações entre categorias de 
despesas orçamentárias, na forma 
que especifica. 

. 
 

 
LUCIANO CONTINI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no art. 167, VI, da Constituição Federal e o disposto 

na Lei Municipal nº 995 de 08 de dezembro de 2023: 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º.  . Ficam transferidos, mediante acréscimos e reduções entre 

despesas correntes e/ou despesas de capital alocadas dentro do mesmo programa de 

trabalho alocado no orçamento do Órgão 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, unidade Orçamentária: 2 - FMS - OUTROS RECURSOS;    

recursos no montante total de R$ 67.336,30, conforme o(s) seguinte(s) detalhamento(s): 

 

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Projeto 1501 – RENOVAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/SAÚDE. 

Fonte de recursos: 600 

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (50244) FR 600  R$        3.363,87 

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (50246) FR 600  R$        6.178,74 

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (50247) FR 600  R$        57.793,69 

 

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao acréscimo das dotações acima 

elencadas, a redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Atividade 2509 – MANUT. DAS ATIV. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (5215) FR 600 .............................  R$       47.009,28 

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (5226) FR 600 

 .................................................................................................................................... R$        50,00 

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5230) FR 600 

 .................................................................................................................................... R$        100,00 

3.3.90.32.00.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (5552) FR 600  R$ 

 ............................................................................................................................... 3.615,00 

Atividade 2510 – MANUT. DA FROTA MUNICIPAL/VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5209) FR 600 

 .................................................................................................................................... R$        1.986,45 



 

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 

Atividade 2511 – MANUT. DAS ATIV. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. 

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (5247) FR 600 .............................  R$        1.132,96 

3.3.90.32.00.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (5252) FR 600   R$ 

 ............................................................................................................................... 200,00 

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5255) FR 600 

 .................................................................................................................................... R$        100,00 

Atividade 2531 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS. 

3.1.90.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (5400) FR 600  R$        3.363,87 

Atividade 2532 – MANUT. DAS ATIV. DA ASSIST. ESPECIALIZADA EM SAÚDE. 

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5253) FR 600 

 .................................................................................................................................... R$        5.650,83 

Atividade 2541 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS. 

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas (50225) FR 600 .....................  R$  100,00 

Projeto 1505 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (5238) FR 600 ..  R$        650,00 

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (5428) FR 600 .............................  R$        427,91 

Projeto 1506 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A VIGILÂNCIA SANITÁRIA. 

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (5257) FR 600 ..  R$        2.850,00 

Projeto 1516 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA O POSTO DE SAÚDE. 

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (5503) FR 600 ..  R$           100,00 

 

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS VINTE DIAS 

DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

LUCIANO CONTINI 

Prefeito Municipal  

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
 

Lucas Krenzel De Souza Mendes 

Secretário Municipal da Administração e Fazenda 

 


